ação parcialmente procedente, a qual se transcreve no segmento dispositivo:

«Em conformidade e decorrência das razões de facto e de direito expostas:

a) julga-se a presente acção parcialmente procedente e, consequentemente

condena-se a ré a pagar ao autor a quantia total de € 183.186,32 (cento e

oitenta e três mil cento e oitenta e seis euros e trinta e dois cêntimos), a título

de indemnização pelos danos patrimoniais por este sofridos, acrescida de

juros de mora, contados à taxa legal, desde a citação até efectivo e integral

pagamento, absolvendo-a do demais peticionado;

b) condena-se a ré e o autor nas custas da acção, na proporção de 87% e de